Olim in sacris spectabatur, vt hostia lenis ac volens adstaret. Quod si refracto fune profugisset, infaustum omen habebatur. [G] Mihi videtur et huc posse referri, quod Agamemnon in Aulide filiam Iphigeniam sacrificauit, sed admodum inuitus. Recensetur a Zenodoto. |

LB 571 [A]

MACTATA HOSTIA LENIOR

1464

Mactata hostia lenior prouerbiali figura dixit Horatius in Odis:

Mactata veniet lenior hostia.

De spontaneis ac mansuetis. Sumptum est a sacrificiis, in quibus explorabatur hostia ducto per frontem cultro idque 'mactare' vocabant. [C] Vnde qui spectata sunt virtute, eos *mactos virtute* vocant.

[A]

EXIGVVM MALVM INGENS BONVM

1465

Μικρὸν κακὸν μέγ' ἀγαθόν, id est *Pusillum malum ingens bonum*. Admonet adagium ex paululo incommodi laboreque exiguo summa maximaque commoda colligi. Refertur a Diogeniano. Non discrepat hinc Musonii sententia, quam commemorat Aulus Gellius libro decimo sexto, capite primo: Ἐν τι πράξης καλὸν μετὰ πόνου, ὁ μὲν πόνος οἴχεται, τὸ δὲ καλὸν μένει. Ἐν τι ποιήσης αἰσχρὸν μεθ' ἡδονῆς, τὸ μὲν ἡδὺ οἴχεται, τὸ δὲ αἰσχρὸν μένει, id est *Si quid feceris honestum cum labore, labor abit, honestum manet. Si quid feceris turpe cum voluptate, voluptas abit, turpitude manet*. Eandem sententiam Cato minus quidem modulate minusque rotunde, sed tamen fideliter extulit ad hunc modum: *Cogitate cum animis vestris: si quid per laborem recte feceritis, labor ille a vobis cito recedet, benefactum a vobis, dum viuetis, non abscedet. Sed si qua per voluptatem nequiter feceritis, voluptas cito abibit, nequiter factum illud apud vos semper manebit*.

65 [A]

ATTICI ELEVSINIA

1466

Ἀττικοὶ Ἐλευσίνια, id est *Attici Eleusinia*, subaudiendum καθ' ἑαυτούς, id est 'inter sese'. Duris apud Zenodotum ait paroemiam vsurpari solitam, si quando conuenissent inter sese aliqui secreto de re quapiam arcana tractantes. Ducta metaphora a mysteriis sacrorum Eleusiniarum, quae in honorem Cereris agebantur apud Eleusim summa religione mysticisque ceremoniis, a quibus arcebantur prophani. Capital autem erat ex his mysteriis quicquam in vulgus efferre. Cuiusmodi videntur fuisse apud Romanos sacra Bonae Deae, quam eandem C. Bassus apud Lactantium Fatuam appellatam tradidit. Nam haec et noctu, et in operto fiebant, et exclusis maribus.

75 [A]

HERMIONIS VICE

1467

Ἀνθ' Ἐρμίονος, id est *Hermionis vice*, addendum ex vsu sententiae verbum, quod

eam expleat, puta 'fuero tibi' aut 'mea domus', aut 'haec vrbs erit vobis', aut aliud simile quippiam. Valet autem perinde, quasi dicas 'Loco asyli tibi fuero vel instar arae, quae te tutum reddat'. Est Hermione templum in Peloponoso, sacrum
 80 Cereris ac Proserpinae, ad quod qui confugerint, tuti sunt propter loci religionem. Zenodotus Aristophanem citat in Babyloniis, qui huius adagii fecerit mentionem. Effertur bifariam ea vox: Ἑρμιον et Ἑρμιόνα, vt ἀπὸ τῆς κάλυκος καλύκη. Autor Stephanus.